
государственный комитет
ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ

от «с/Л» "/oL 2023 г. г. Грозный № tbiXP-

Об установлении долгосрочных параметров регулирования 
тарифов и установлении тарифов на услуги холодного (питьевого) 
водоснабжения и водоотведения, оказываемые ООО «Самум» на 

территории Надтеречного муниципального района Чеченской 
Республики, на 2024-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном 
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 
641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и 
Методическими указаниями по расчету тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам 
Российской Федерации от 27 декабря 2013 года № 1746-э, Правление 
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов в 
сфере холодного (питьевого) водоснабжения и водоотведения для ООО 
«Самум», определяемые на долгосрочный период регулирования при 
установлении тарифов с использованием метода индексации на 2024-2028 
годы по муниципальным образованиям (сельских поселений) Надтеречного 
муниципального района Чеченской Республики: с. Бено-Юрт, с. Братское, с. 
Верхний Наур, с. Гвардейское, с. Мекен-Юрт, с. Знаменское (источник 
отдельно стоящие артскважины с. Знаменское), с. Надтеречное, согласно 
приложению № 1 к настоящему решению.

2. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов в 
сфере холодного (питьевого) водоснабжения для ООО «Самум», 
определяемые на долгосрочный период регулирования при установлении 



тарифов с использованием метода индексации на 2024-2028 годы, по 
муниципальным образованиям (сельских поселений) Надтеречного 
муниципального района Чеченской Республики: п. Горагорское, с. 
Знаменское (водозабор «Знаменский»), с. Зебир-Юрт, с. Калаус, с. 
Подгорное, с. Комарове, с. Бартхой, с. Нагорное, с. Майское, согласно 
приложению № 2 к настоящему решению.

3. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года по 31 декабря 
2028 года тарифы на услуги холодного (питьевого) водоснабжения и 
водоотведения, оказываемые ООО «Самум», согласно приложениям № 3 и № 
4 к настоящему решению.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Н.А. Сангариев

Ш.М. Тагиров



Приложение № 1
\ к решению Правления

/Государственного комитета цен
и тарифов Чеченской Республики _

202^ года № Шот«»

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на услуги в сфере 
холодного (питьевого) водоснабжения, для ООО «Самум», определяемые на 

долгосрочный период регулирования при установлении тарифов с 
использованием метода индексации по муниципальным образованиям 

(сельским поселениям) Надтеречного муниципального района Чеченской 
Республики: с. Бено-Юрт, с. Братское, с. Верхний Наур, с. Гвардейское, с. 
Мекен-Юрт, с. Знаменское (источник отдельно стоящие артскважины с.

Знаменское), с. Надтеречное, на 2024 - 2028 годы

№ 
п/п Наименование показателей Величина показателя на период регулирования

2024 2025 2026 2027 2028

1. Базовый уровень операционных 
расходов, тыс. руб. 26 606,55 X X X X

2. Индекс эффективности 
операционных расходов, % X 1 1 1 1

3. Нормативный уровень прибыли, % 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00
Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

1. Уровень потерь, % 6,36 6,36 6,36 6,36 6,36

2. Удельный расход электрической 
энергии, кВт.ч/куб.м 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на услуги в сфере 
водоотведения, оказываемые ООО «Самум», определяемые на долгосрочный 
период регулирования при установлении тарифов с использованием метода 

индексации по муниципальным образованиям (сельским поселениям) 
Надтеречного муниципального района Чеченской Республики: с. Бено-Юрт, с. 

Братское, с. Верхний Наур, с. Гвардейское, с. Мекен-Юрт, с. Знаменское 
(источник отдельно стоящие артскважины с. Знаменское), с. Надтеречное, на 

2024 - 2028 годы

№ 
п/п Наименование показателей Величина показателя на период регулирования

2024 2025 2026 2027 2028

1. Базовый уровень операционных 
расходов, тыс. руб. 3 340,16 X X X X

2. Индекс эффективности 
операционных расходов, % X 1 1 1 1

3. Нормативный уровень прибыли, % 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00
Показатели энергосбережения и энергетической эф(эективности

2. Удельный расход электрической 
энергии, кВт.ч/куб.м 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29



Прило^еци©.^ 2
к решению Правления

Государственного комитета цену
и тарифов Чеченской Республики

от «.д7.Д » /х 2023 года №

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на услуги в сфере 
холодного (питьевого) водоснабжения, для ООО «Самум», определяемые на 

долгосрочный период регулирования при установлении тарифов с 
использованием метода индексации по муниципальным образованиям 

(сельским поселениям) Надтеречного муниципального района Чеченской 
Республики: п. Горагорское, с. Знаменское (водозабор «Знаменский»), с. 

Зебир-Юрт, с. Калаус, с. Подгорное, с. Комарово, с. Бартхой, с. Нагорное, с. 
Майское, на 2024 - 2028 годы

№ 
п/п Наименование показателей Величина показателя на период регулирования

2024 2025 2026 2027 2028
1. Базовый уровень операционных 

расходов, тыс. руб. 9 718,96 X X X X

2. Индекс эффективности 
операционных расходов, % X 1 1 1 1

3. Нормативный уровень прибыли, % 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00
Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

1. Уровень потерь, % 16,74 16,74 16,74 16,74 16,74

2. Удельный расход электрической 
энергии, кВт.ч/куб.м 3,497 3,497 3,497 3,497 3,497



.'^-'Приложение № 3
4 . к решщпно Правления

Государственного комитета цен
и’тарифов Чеченской Республики

от«-Я.Х» /4. 2023' года № cLGX -

Тарифы на услуги в сфере холодного (питьевого) водоснабжения, оказываемые ООО «Самум» потребителям 
муниципальных образований (сельских поселений) Надтеречного муниципального района Чеченской Республики: с. Бено- 

Юрт, с. Братское, с. Верхний Наур, с. Гвардейское, с. Знаменское, с. Мекен-Юрт, с. Надтеречное, 
на 2024 - 2028 годы

№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 полуг
одие

2 полуг
одие

1 полуг
одие

2 полуг
одие

1 полуг
одие

2 полуг
одие

1 полуг
одие

2 полуг
одие

1 полуг
одие

2 полуг
одие

1 Водоснабжение
Население руб./м3 14,83 16,32 16,20 16,20 16,20 17,26 17,26 17,29 17,29 18,38

Прочие 
потребители руб./м3 14,83 16,32 16,20 16,20 16,20 17,26 17,26 17,29 17,29 18,38

2 Водоотведение
Население руб./м3 18,84 20,47 20,28 20,28 20,28 21,46 21,46 21,50 21,50 22,72

Прочие 
потребители руб./м3 18,84 20,47 20,28 20,28 20,28 21,46 21,46 21,50 21,50 22,72

*НДС не предусмотрен (организацией применяется упрощённая система налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации).



^А^Х^фриложение № 4 
тению Правления 
бГо комитета цен 

ickthT Республики 
ЭЙ года №от «

Тарифы на услуги в сфере холодного (питьевого) водоснабжения, оказываемые ООО «Самум» потребителям 
муниципальных образований (сельских поселений) Надтеречного муниципального района Чеченской Республики: п.

Горагорское, с. Знаменское (водозабор «Знаменский»), с. Зебир-Юрт, с. Калаус, с. Подгорное, с. Комарове,
с. Бартхой, с. Нагорное, с. Майское, на 2024 - 2028 годы

№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
1 

полуг
одие

2 
полуг
одие

1 
полуг
одие

2 
полуг
одие

1 
полуг
одие

2
полуг
одие

1
полуг
одие

2 
полуг
одие

1 
полуг
одие

2
полуг
одие

1 Холодное 
водоснабжение

Население руб./м3 27,43 30,17 29,10 29,10 29,10 29,71 29,71 29,71 29,71 30,32
Прочие 

потребители руб./м3 27,43 30,17 29,10 29,10 29,10 29,71 29,71 29,71 29,71 30,32

*НДС не предусмотрен (организацией применяется упрощённая система налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации).


